segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

EDITAL 01/2021
AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE BARRA DOMENDES

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
promoção de AUDIÊNCIA PÚBLICA, referentes ao Plano Municipal de Educação do
Município de Barra do Mendes, em atendimento ao Artigo 8º da Lei Federal nº
13.005/2014, de 25 de junho de 2014, que prescreve que os municípios devem elaborar
seus respectivos Planos Municipais de Educação; ao Artigo 6ºda Lei Municipal nº
850/2015 que prescreve que a execução do PME e o cumprimento de suas Metas serão
objeto de monitoramento contínuo e avaliação periódica realizada por Comissão de
Educação da Câmara de Vereadores, pela própria Secretaria Municipal de Educação,
pelo Conselho Municipal de Educação; pela comissãode Monitoramento e Avaliação do
PME, nomeados pelo Decreto Municipal069/2021;

A AUDIÊNCIA PÚBLICA objetiva a divulgação e a consulta pública sobre alterações
necessárias no Plano Municipal de Educação de forma a manter coerência com as Metas
e Estratégias do Plano Nacional de Educação, Lei Federal nº 13.005/2014, favorecendo
ampla participação da sociedade na consolidação de sua execução, em prol da educação
no município de Barra do Mendes.

A participação dos interessados na AUDIÊNCIA PÚBLICA realizar-se-áconsoantes
diretrizes estabelecidas no Regimento Interno que será aprovado no início dos trabalhos
da AUDIÊNCIA PÚBLICA.

Todas as sugestões e manifestações relativas ao Plano Municipal de Educação serão
recebidas por escrito, durante a Audiência Pública, conforme orientações do Regimento
Interno.

Data AUDIÊNCIA PÚBLICA:
03/12/2021
Local da AUDIÊNCIA PÚBLICA:
Escola Márcia Maria de Carneiro Méccia
Horário:AUDIÊNCIA PÚBLICA

Das 08h00 às 12 horas
Temas AUDIÊNCIA PÚBLICA

Metas do P.M.E:
Meta 1- Educação Infantil
Meta 2- Ensino Fundamental
Meta 3- Ensino Médio
Meta 4- Educação Especial
Meta5- Alfabetização
Meta 6- Horário Integral
Meta 7- Qualidade da Educação Básica
Meta 8-EJA
Meta 9- EJA

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

721377814D6595EB085F3CAF34D32C19

segunda-feira, 29 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Meta 10- EJA
Meta 11- Educação profissional/Ensino Médio Meta
12- Educação Superior Meta
13- Qualidade da Educação Superior
Meta 14- Matrículas na Pós-Graduação
Meta 15- Formar professores em Licenciatura
Meta 16- Formar 50% dos Professores da Educação Básica em nível de Pós-Graduação
Meta 17- Valorização do Magistério
Meta 18- Planos de Carreira
Meta 19- Gestão Democrática
Meta 20- Investimento Público Municipal

Barra do Mendes29 de novembro de 2021.

VALNEIDE DE SOUZA PEREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

721377814D6595EB085F3CAF34D32C19

		2021-11-29T15:22:58-0300